关于加强地方环保标准工作的指导意见

各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），新疆生产建设兵团环境保护局，辽河保护区管理局：

　　为进一步强化环保标准体系建设，增强节能减排和环境监管的科学依据，推动解决影响科学发展和损害群众健康的突出环境问

题，现就加强地方环保标准工作提出如下意见：

　　一、加快制修订地方环保标准步伐

　　（一）制定地方环保标准发展规划或计划。各地要加强本地区环境问题研究，识别影响环境质量改善的主要污染物及排放源，因

地制宜制定地方环保标准规划或计划。地方环保标准规划或计划应包括标准制修订计划、标准实施评估、标准宣传培训等内容。

　　（二）明确制定地方环保标准的重点区域。有下列情况的地区，应制定地方污染物排放标准：严格实施现行国家污染物排放标准

后，环境质量仍然不能达标的地区；国务院批准实施的环保规划、计划确定的重点地区；产业集中度高、环境问题突出、当地群众反

映强烈的地区；地方特色产业或特有污染物造成环境问题的地区；国家标准相关规定不能满足当地环境管理要求，需要进一步细化明

确的地区。鼓励各地对国家环境质量标准未规定的项目制定地方环境质量标准。

　　（三）依法制定地方环保标准。应依据《大气污染防治法》、《水污染防治法》和《地方环境质量标准和污染物排放标准备案管

理办法》（环境保护部令 第9号）规定，制定水、大气环境质量标准和污染物排放标准，报省级人民政府审批并报我部备案。地方环

保标准应与国家环保标准体系结构一致。在地方环保标准中只规定个别指标，其余指标参照国家环保标准实施的，应在标准文本中予

以明确。新的国家环保标准发布后，要及时复审修订相应的地方环保标准。

　　各地在制定土壤、固废、噪声、放射性、生态等方面的地方环保标准时，应慎重确定标准的性质与内容；确有必要制定强制性标

准的，应参照地方水、大气环境质量标准和污染物排放标准管理。国家环保标准尚未规定的环境监测、管理技术规范，地方可以制定

试行标准，待相应的国家环保标准发布后废止。

　　二、提升环保标准实施水平

　　（四）准确把握各类环保标准作用定位。环境质量标准是评价环境状况的标尺，其实施应纳入经济社会发展和环境保护规划，建

立健全环境质量目标责任制与生态环境损害责任终身追究制，引导全社会共同保护和改善环境质量。污染物排放标准是对污染物排放

控制的基本要求，地方各级环保部门应依据排放标准严格新、改、扩建项目环评审批，并结合当地环境容量和总量控制等目标，必要

时设定更加严格的污染物排放控制要求，并将其纳入排污许可证的许可内容，作为日常环境监管和行政执法的直接依据。现有企业在

标准实施过渡期后应严格执行新标准。执行国家污染物排放标准特别排放限值的地区要制定具体实施方案。全面执行环境质量标准与

污染物排放标准，着力解决选择性执行标准及项目指标问题。

　　（五）开展环保标准实施情况检查评估。将新发布实施的污染物排放标准执行情况纳入年度环境执法监管重点工作。开展环保标

准实施评估，掌握实际达标率，测算标准实施的成本与效益，结合环境形势、产业政策、技术进步等情况，研究修订标准的必要性与

可行性。各地应主动检查评估地方标准和本地集聚产业相关国家标准实施情况，我部将适时组织开展国家环保标准实施情况检查评估

工作。

　　三、加强环保标准宣传培训

　　（六）持续开展环保标准培训。各地要积极组织科技、总量、环评、监测、污防、生态、监察等人员参加我部面向省级环保部门

举办的标准培训。对于新发布的地方环保标准、涉及地方主导产业或本地区集聚产业的国家环保标准，各地要开展面向本地环保系统

和相关行业、企业的标准培训。各地可举办环保标准专题培训，也可在相关业务培训中增加环保标准内容。探索委托第三方开展培

训，创新培训方式，扩大培训范围。

　　（七）积极扩大环保标准宣传。充分利用电视、网络、广播、期刊、报纸、热线、培训等渠道平台，完善环境保护标准宣传网络

体系，积极营造学标准、懂标准、用标准的良好氛围。加大环保标准信息公开力度，在报纸或网络上公布标准征求意见稿及编制说

明，并在政府网站上全文刊载国家和地方环保标准。重大标准制修订过程中要关注舆情动态，及时进行宣传解读。

　　四、强化环保标准工作保障

　　（八）加大环保标准工作投入力度。各地要安排综合素质高的干部负责环保标准工作，并依托相关技术支持机构培养环保标准专

业人才，建立环保标准行政管理和技术支撑队伍。环保标准人才队伍要相对稳定，能够长期跟踪研究相关环保科技发展情况，熟悉国

内外环境法规标准技术进展，实现环保标准的制修订、宣传培训和实施评估等全过程动态管理。环保标准工作所需经费应纳入年度计

划和部门预算，形成稳定的投入保障机制。完善激励机制，将制订环保标准作为职称评审、奖励与考核的重要参考。

　　（九）理顺环保标准管理体制。各地要积极协调有关部门，参照国家环保标准的管理，建立、健全“省级环保部门组织制订、省

级质量技术监督部门负责编号、省级环保部门和省级质量技术监督部门报省级人民政府批准发布”的地方环境质量标准和污染物排放

标准管理制度，抓紧复审、清理现行标准，研究完善配套技术标准管理方式，明确职责、提高效率。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7055